
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

DEFINIZIONE TRANSATTIVA DELLA VERTENZA R.G. N. 1113/2021 AVANTI ALLA CORTE 
D’APPELLO DI VENEZIA TRA L'AZIENDA ULSS N. 8 BERICA ED IL SIG. P.D. IN TEMA DI 
RESPONSABILITÀ PROFESSIONALE SANITARIA

Proponente: UFFICIO LEGALE
Anno Proposta: 2024
Numero Proposta: 266/24



Il Responsabile dell’Ufficio Legale riferisce:

“In data 27.05.2021, acquisito al prot. n. 57223/21, il sig. P.D. notificava all’Azienda un atto di citazione 
promosso avanti la Corte d’Appello di Venezia nei confronti dell’Ente e volto ad ottenere la riforma della 
sentenza del Tribunale di Vicenza n. 2113/2020, pronunciata nella causa civile iscritta al R.G. n. 
4480/2017, con la quale l’ULSS era stata condannata a risarcire al sig. P.D. i danni dallo stesso patiti in 
conseguenza di un intervento chirurgico di correzione mascellare avvenuto presso l’Ospedale di Vicenza.

Nel procedimento d’impugnazione, in cui l’appellante chiedeva la condanna dell’Ente al pagamento di 
somme ulteriori rispetto a quelle già riconosciute dalla sentenza di primo grado, l’Azienda si costituiva 
in giudizio rappresentata dall’avv. Maria Luisa Miazzi, giusta Deliberazione n. 1291 del 21.07.2021, 
procedendo ad estendere il giudizio all’allora Compagnia assicurativa LIG Insurance S.A., così come già 
avvenuto anche nel corso del primo grado.

La causa in questione, infatti, traeva origine da una originaria richiesta risarcitoria stragiudiziale avanzata 
dal sig. P.D., acquisita al prot. n. 68443 del 17.10.2014, tempestivamente segnalata, tramite il loss 
adjuster Contec Srl, alla Compagnia di Assicurazione LIG Insurance S.A di Bucarest (Romania), con cui 
l’ex ULSS 6 (ora ULSS 8 Berica) aveva stipulato la polizza n. INC2000010013 per la copertura del 
rischio di Responsabilità Civile per il biennio 2014/2015.

Con Decreto n. cron. 2376/2023, pronunciato all’esito dell’udienza tenutasi il 29.11.2023, la Corte 
d’Appello di Venezia dichiarava l’interruzione del procedimento in ragione dell’intervenuto fallimento 
della società International Soft Consult Srl (già Lig Insurance S.A., prima, e Lig Imob Investment, poi) 
dichiarato dal Tribunale di Bucarest con sentenza n. 3270 del 29.06.2023, agli atti.

In pendenza del termine per la riassunzione della causa interrotta, con comunicazione del 09.01.2024 
agli atti, l’avv. Miazzi dava atto dell’intervenuta disponibilità dell’appellante a conciliare la posizione 
rappresentando sia le peculiarità della fattispecie sia i rischi e gli esborsi connessi ad una eventuale 
prosecuzione del contenzioso, anche relativi al coinvolgimento in causa dell’assicurazione fallita.

Nella seduta del 15.01.2024, i componenti del Comitato Aziendale di Valutazione Sinistri (CVS), 
considerata e condivisa la relazione dell’avv. Miazzi, formulavano all’unanimità una proposta di 
conciliazione della lite nel limite massimo di euro 7.000,00 omnicomprensivi e con nota del 18.01.2024, 
prot. n. 6332/24, la Direzione Aziendale autorizzava la conciliazione entro tali termini.

In data 09.02.2024 veniva acquisito al prot. n. 14981/24 l’atto di transazione sottoscritto dalle parti e dai 
propri legali avente ad oggetto la composizione della vertenza mediante la corresponsione al sig. P.D. 
della somma omnicomprensiva di euro 6.000,00 a tacitazione di ogni pretesa, e contenente la rinuncia 
(con reciproca accettazione), oltre che all’azione ed agli atti, alla riassunzione del procedimento R.G. n. 
1113/2021 pendente avanti alla Corte d’Appello di Venezia.

Si propone, quindi, di prendere atto del sopra menzionato verbale di accordo e di darvi esecuzione nei 
termini ivi stabiliti.

Richiamate, relativamente ai plurimi inadempimenti della Compagnia assicurativa LIG rispetto agli 
obblighi di polizza, le iniziative da ultimo concertate dall’Azienda con deliberazione del Direttore 
Generale n. 433 del 30 marzo 2023 “LIG Insurance S.A. / Azienda ULSS 8 Berica. Avvio di azioni a 
tutela del credito erariale avanti al Tribunale di Bucarest, Romania, ed al Fondo di garanzia degli 
assicurati rumeno. Conferimento dell'incarico defensionale” e convenuto, pertanto, di coltivare il 



tentativo di recupero degli esborsi che precedono nei confronti dell’Assicuratore, proseguendo le azioni 
intraprese con la summenzionata deliberazione.”

Il medesimo Responsabile ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in relazione alla 
sua compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole, 
per quanto di rispettiva competenza;

Sulla base di quanto sopra,
IL DIRETTORE GENERALE

DELIBERA

1. di prendere atto dell’accordo transattivo reso a definizione della controversia di cui al 
procedimento, attualmente interrotto, n. 1113/2021 R.G. pendente avanti alla Corte d’Appello di 
Venezia tra l’Azienda ULSS n. 8 Berica e il sig. P.D.;

2. di dare esecuzione al summenzionato atto di transazione corrispondendo in favore del sig. P.D. 
l’importo complessivo di euro 6.000,00 nelle modalità definite nel medesimo accordo e non 
procedendo alla riassunzione del procedimento interrotto n. 1113/2021 R.G. pendente avanti alla 
Corte d’Appello di Venezia;

3. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento, sarà da imputarsi al conto 1202000026 
“Fondo rischi autoassicurazione LIG” e che per lo stesso importo si provvederà ad inoltrare 
richiesta di rimborso ad Azienda Zero, ai sensi del Decreto 54 del 06/11/2023 del Direttore 
Direzione Programmazione e Controllo SSR;

4. di provvedere al tentativo di recupero di quanto verrà versato in ragione del presente 
provvedimento nei modi e nei termini di cui alla Deliberazione del Direttore Generale n. 433 del 
30 marzo 2023 “LIG Insurance S.A. / Azienda ULSS 8 Berica. Avvio di azioni a tutela del credito 
erariale avanti al Tribunale di Bucarest, Romania, ed al Fondo di garanzia degli assicurati rumeno. 
Conferimento dell'incarico defensionale”;

5. di pubblicare il presente provvedimento all’albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Fabrizio Garbin)

Il Direttore Sanitario f.f.
(dr. Cristiano Finco)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Giuseppina Bonavina)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI


		2024-02-16T09:50:52+0100
	MARIA GIUSEPPINA BONAVINA




